
COMUNE DI STELLA CILENTO 

PROVINCIA DI SALERNO 

Via Roma- 84070 – Tel.  0974/909078 

P. I.V.A. 03425180654          C. F. 84001710650 

  
  

 

AREA FINANZIARIA  
  
  

DETERMINA N   129   DEL  22/11/2023   
  

   

OGGETTO: PROCEDURA PER L’EFFETTUAZIONE DI 

PROGRESSIONI VERTICALI AI SENSI DELL’ART 52, COMMA 1 

BIS, DEL D. LGS N.165/2001, COME MODIFICATO DAL D.L. 

80/2021, CONVERTITO CON L. N. 113/2021, RISERVATA AL 

PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI STELLA CILENTO – 

NOMINA COMMISSIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di C.C. n. 15 del 29/06/2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 16 del 29/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione di G.C. n. 16 del 15/03/2023, avente ad oggetto l’approvazione del 

programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025, la quale 

prevede, tra l’altro, per l’anno 2023, l’effettuazione di progressioni verticali tra le aree; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 10.08.2023 con la quale è stato 

approvato il PIAO 2023-2025, di cui è parte integrante e sostanziale il predetto Piano 

dei fabbisogni del personale dipendente”; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 80 del 19.10.2023 con la quale si è provveduto 

ad approvare il Regolamento per le progressioni verticali “ordinarie” ai sensi ai sensi 

dell’art 52, comma 1 bis, del D. Lgs n. 165/2001, come modificato dal D.L. 80/2021, 

convertito con L. n. 113/2021;  

- la delibera della Giunta Comunale n. 85 del 30.10.2023 con la quale si è autorizzato 

il Responsabile dell’area amministrativo-finanziaria, sulla base della programmazione 

di fabbisogno di personale di cui alla d.g.c. n. 16/2023, a procedere alle formalità 

necessarie a dare attuazione alla predetta deliberazione, relativamente alla prevista 

progressione tra le aree (verticale), ai sensi dell’art 52, comma 1 bis, del d. lgs 

n.165/2001, come modificato dal d.l. 80/2021, convertito con l. n. 113/2021, 

riservata al personale dipendente del Comune di Stella Cilento; 



VISTO il D.Lgs. 165/2001, in materia di lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni, di competenze degli organi gestionale degli enti locali e di procedure 

di reclutamento;  

 

CONSIDERATO in modo particolare l’art. 52 comma 1-bis del D. Lgs.165/2001, così 

come modificato così modificato dall’art. 3 comma 1 della legge 113 del 06 agosto 

2021, che ha convertito in legge, con modificazioni il D.L. 9 giugno 2021 n. 80, recante 

misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa della pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del “Piano nazionale di ripresa e resilienza” 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia, il quale prevede: “[omissis]…che cita 

testualmente “…Fatta salva una riserva di almeno il 50% delle posizioni disponibili 

destinata all’accesso dall’esterno, le progressioni fra le aree avvengono tramite 

procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente 

negli ultimi tre anni di servizio, sull’assenza di provvedimenti disciplinari, sul 

possesso di titoli professionali e di studio, ulteriori, rispetto a quelli previsti per 

l’accesso all’area , nonché sul numero e sulla tipologia di incarichi rivestiti”;  

 

PREMESSO che la procedura di che trattasi è disciplinata, oltre che dall’art. 52, 

comma 1-bis, del D.lgs 165/2001, dai principi di cui all’art. 35 D. Lgs. 165/2001 e 

dal “Regolamento per le progressioni verticali “ordinarie” ai sensi ai sensi dell’art 52, 

comma 1 bis, del D. Lgs n. 165/2001”, approvato con delibera di G.C. n. 85 del 

30/10/2023, previa formale informativa alle OO.SS.; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria determina n. 118 del 06/11/2023, con la quale è 

stata indetta, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, del D. lgs. 165/2001, apposita 

procedura comparativa, per l’attribuzione, al personale in servizio a tempo 

indeterminato da almeno tre anni alla data di pubblicazione dell’avviso, della 

progressione verticale nell’ambito della ex categoria C (C1), nuova Area Istruttori, ed 

approvato l’avviso di selezione, comprensivo del modello di domanda di 

partecipazione; 

 

ATTESO che detto Avviso è stato pubblicato sulla home-page del sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.stellacilento.sa.it e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, oltre che all’albo pretorio on line, dal 

6 al 21 novembre 2023;  

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina di una Commissione 

esaminatrice, ai sensi dell’art. 5 del citato regolamento per le progressioni tra le aree, 

pur essendo pervenuta, entro la prevista scadenza, una sola domanda; 

 

VISTO l’art. 15 del regolamento comunale sulle procedure concorsuali e selettive per 

l’accesso agli impieghi, relativamente alla composizione delle commissioni 

esaminatrici; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto del sindaco di individuazione del 

responsabile dei servizi finanziari adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del 



D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e 

del combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

 

DATO ATTO che la scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interessi rispetto all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della legge 190/2012;  

RICHIAMATI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modifiche e integrazioni e, in 
particolare, l’art. 107, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili 

dei servizi/settori;  

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modifiche e integrazioni;  

− lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 

DI APPROVARE la precedente premessa, che forma parte integrante e sostanziale, 

nonché motivazione in fatto e diritto della presente determinazione;  

DI COSTITUIRE la Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 5 del citato 

regolamento per le progressioni tra le aree, per la valutazione della candidatura, come 

segue: 

- dott. ssa Elisa Speranza – responsabile area amministrativa-finanziaria: Presidente  

- dott. ssa Emanuela Antuoni – Segretario Comunale: Componente, anche con 
funzioni di segretario verbalizzante; 

- ing. Eugenio Liguori – responsabile dell’area tecnica: Componente  

DI DARE ATTO che alcun compenso è previsto per la Commissione; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento amministrativo è individuato 

nella persona del Responsabile dell’area amministrativa-finanziaria, Dott.ssa Elisa 

Speranza, ai sensi degli artt.4, 5 e 6 della legge 241/1990 e s.m.i.; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on-line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa e sul sito web istituzionale alla sezione 

“Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso;  

Stella Cilento, 22/11/2023                           Il responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                 Dott.ssa Elisa Speranza   



  

 

 

     
   

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1del D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere : Favorevole  

  
Data 22/11/2023  

                                                               Il Responsabile del Servizio   
                                                                               Dott.ssa Elisa Speranza  

   
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni,   
esprime parere: Favorevole  

  
Data 22/11/2023  
                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                               Dott.ssa Elisa Speranza  

  

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

 lì 

......................... 

   
                                                                                                                     Il Messo Comunale   

                                                                                                      ....................................  


